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再 評 価 調 書

調書作成年月日 平成２９年１０月３０日

事 業 担 当 課 道路課

事 業 名 地域高規格道 補助・交付金・ 補助 事業主体 宮城県
ち いきこう き かくどう

宮城県北高速幹線道路 単独の別
みや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ

主要地方道築館登米線
しゆよう ち ほうどうつきだて と よません

Ⅳ期（築館工区）道路改 良 事 業
よん き つきだてこう く どう ろ かいりよう じ ぎよう

施行地名 自：栗原市志波姫 南 堀口 管理主体 宮城県
くりはら し わ ひめみなみほりぐち

至：栗原市築館萩沢 【位置図後掲】
くりはら つきだてはぎさわ

根拠法令 道路法第５６条

事業目的

宮城県北高速幹線道路は、宮城県北部において、栗原地域と登米地域とを結ぶ延長約２４

ｋｍの地域高規格道路であり、Ⅳ期（築館工区）は、国道４号築館バイパスに接続し、既供

用区間並びに国道３９８号北方バイパスを経由し登米市中心部を結ぶとともに、同時整備中

のⅢ期（佐沼工区）及びⅡ期（中田工区）と一体となって、東北縦貫自動車道及び三陸縦貫

自動車道（三陸沿岸道路）とともに、広域交通ネットワークを形成する道路である。

並行する宮城県内の横断軸（仙台北部道路、仙台南部道路）を補完し、東北縦貫自動車道

と三陸縦貫自動車道間を最短で接続し、格子状骨格道路ネットワークの形成に寄与し、沿道

の自動車関連産業等の企業立地を支援する道路である。

また、東日本大震災を踏まえ広域的な支援や東西軸を強化する「復興支援道路」として位

置づけられており、その後の被災地の真の復興を図るため観光支援や地域産業復興に寄与す

る道路である。

事業内容

事 業 着 手 時 【計画概要】 【計画諸元】

(平成２５年度) 延長 Ｌ＝１．７ｋｍ 道路規格 第３種第２級

道路幅員 Ｗ＝６．５（８．５）ｍ 設計速度 ６０ｋｍ／ｈ

全体事業費 Ｃ＝３５億円 計画交通量 ９，０００台／日

再 評 価 時 【計画概要】 【計画諸元】

(平成２７年度) 延長 Ｌ＝１．７ｋｍ 道路規格 第３種第２級

道路幅員 Ｗ＝６．５（８．５）ｍ 設計速度 ６０ｋｍ／ｈ

全体事業費 Ｃ＝５９億円 計画交通量１０，０００台／日

再 々 評 価 時 【計画概要】 【計画諸元】

(平成２９年度) 延長 Ｌ＝１．７ｋｍ 道路規格 第３種第２級

道路幅員 Ｗ＝６．５（８．５）ｍ 設計速度 ６０ｋｍ／ｈ

全体事業費 Ｃ＝６９億円 計画交通量１０，０００台／日
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【事業内容の変更状況とその要因】（再々評価時）

・関係機関協議により、橋梁架設計画の見直しを行うもの。

・工事区間周辺の市道等の工事用車両増加に伴う舗装補修が必要となったもの。

・床堀残土の路体流用にあたり、セメント改良を行うもの。

事 業 費

全 体 事 業 費 費 用 負 担 内 訳

内用地費 国 県 市町村 その他

及 び

補 償 費 [ 55 %] [ 45 %] [ － %] [ － %]

事 業 着 手 時 億円 億円 億円 億円 億円 億円
(平成25年度) 35.0 6.2 19.25 15.75 － －

再 評 価 時 億円 億円 億円 億円 億円 億円
(平成27年度) 59.0 3.0 32.45 26.55 － －

再 々 評 価 時 億円 億円 億円 億円 億円
(平成29年度) 69.0 3.0 37.95 31.05 －

※事業費増加度（重点評価実施基準 指標４）

＝（再々評価時事業費－再評価時事業費）／再評価時事業費＝16.9％

69.0億円 － 59.0億円 ／ 59.0億円 ＝0.169

【事業費の変更状況とその要因】（再々評価時）
・関係機関協議により、橋梁架設計画を見直したこと等による増額（6.9億円）

・工事区間周辺の市道等の工事用車両増加に伴う舗装補修費の増額（2.7億円）

・床堀残土の路体流用のためのセメント改良費の増額(0.6億円）

・盛土材の一部を購入土から流用土に変更したことによる減額（△0.2億円）

新規着手時 再評価時 再々評価時 増 減

(平成25年度) (平成27年度) （平成29年度）

変更の主な理由

事業費 事業費 事業量 事業費 事業量 事業費 事業量 事業費

68.3% 89.1% 90.8% 100%
本工事費

23.9億円 52.6億円 62.6億円 10.0億円

道路改良工 1.7 km 23.9億円 1.7 km 52.6億円 1.7km 62.6億円 10.0億円 橋梁架設計画の見

直し等、舗装補修

費等

測量及び試験費 一式 14.0% 一式 5.8% 一式 4.9%

4.9億円 3.4億円 3.4億円

17.7% 5.1% 4.3%
用地費及び補償費 一式 一式 一式

6.2億円 3.0億円 3.0億円

その他工事費等

100% 100% 100% 100%
合計

35.0億円 59.0億円 69.0億円 10.0億円
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事業の進捗状況 規則第２４条第１号関係

○事業期間

事 業 着 手 時 再 評 価 時 再 々 評 価 時

（平成25年度） （平成27年度） （平成29年度）

事業採択予定年度 H.25年度 事 業 採 択 年 度 H.25年度 事 業 採 択 年 度 H.25年度

用地買収着手予定年度 H.26年度 用 地 買 収 着 手 年 度 H.26年度 用 地 買 収 着 手 年 度 H.26年度

工事着手予定年度 H.26年度 工 事 着 手 年 度 H.26年度 工 事 着 手 年 度 H.26年度

計画変更実施(予定)年度 － 計画変更実施(予定)年度 -

完 成 予 定 年 度 H.29年度 完 成 予 定 年 度 H.30年度 完 成 予 定 年 度 H.30年度

※事業停滞年数（重点評価実施基準指標１）＝０年

※事業工期延伸度（重点評価実施基準指標３）＝（変更後予定事業期間）/（当初予定事業期
間） ＝ ６/６＝1.00

○進捗率

平成２９年度までの ※（ ）：前回再評価時

事業費 進捗率 内用地費 進捗率
及び補償費

（21.2億円） （35.9%） （2.2億円） （ 73.3% ）

51.2億円 74.2％ 3.0億円 100.0％

※事業工程乖離度（重点評価基準指標２）

＝（累加投資事業費／現全体事業費）―（累加年単純割額／現全体事業費）

＝（51.2／69.0）―（（69.0÷6)×5）／69.0＝△0.09＝△9.1％

【事業の進捗状況（順調でない場合にはその要因）】

平成２８年度内で用地補償が完了しており、これまでに道路改良工事１０件、橋梁工事

７件を発注済みである。平成２９年度末までに道路改良工事６件、橋梁工事５件が工事完

了の見込みである。

現在、平成３０年度の事業完了に向け鋭意、工事の推進を図っている。

【今後の進捗の見込み（事業スケジュール表後掲）】

今後、残工事（舗装工・付属施設工）を発注し、平成３０年度の事業完了を見込む。。
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施設管理の予定・管理状況

事業区間の道路施設は宮城県が管理することになる。

事業区間の盛土法面端部（法肩部）は防草対策を施工し、将来の除草費用の低減を図る。

上位計画等

①宮城の将来ビジョン・震災復興・地方創生実施計画（平成２８年度改訂）

「県土の復興を支える、みやぎ県北高速幹線道路の整備を推進し、地域間連携の強化

を図る。」と本事業の整備を掲げている。

②栗原市総合計画（平成２３年度改訂）

国道４号築館バイパスや、みやぎ県北高速幹線道路など、高速交通網の結節点とな

る、東北新幹線くりこま高原駅周辺から築館宮野地区までの地域を、新たに中核機能地

域として、位置付け、将来的な市民ニーズへの対応や、交流人口の増加を図るために必

要な施策を講じます。

③栗原市都市交通マスタープラン（平成２０年１２月策定）

「広域連携軸の強化」「都市施設整備の実現化方針」として、みやぎ県北高速幹線道

路の整備促進を、関係機関に要望していくとしている。

事業を巡る社会経済情勢等 規則第２４条２号関係

○社会経済情勢

宮城県北幹線道路については、県においてⅡ期（中田工区）、Ⅲ期（佐沼工区）、Ⅳ期（築

館工区）を整備中であり、平成３２年度完成予定としている。

また、三陸縦貫自動車道については、国直轄事業にて整備中であり、平成２９年３月

２０日に南三陸町の南三陸海岸ＩＣまで供用済みであり、平成２９年度内に歌津ＩＣ、平

成３０年度には（仮称）卯名沢ＩＣまで供用開始予定となっている。

※現況交通（Ｈ２７センサス） ２，２６７～１５，９４２台／日（（主）築館登米線）

○地元情勢、地元の意見

現道（主）築館登米線及び（一）若柳築館線の一部は線形不良箇所が存在するが、当該

道路を整備することで、円滑で安全な通行が確保されることになる。

また、当該道路は、三陸縦貫自動車道路へのアクセス機能をもつため、地域の防災力向

上に寄与し、かつ都市圏からの交流人口の増加も期待されることから、地元から早期完成

が望まれている。

※みやぎ県北高速幹線道路建設促進期成同盟会（会長 登米市長）

平成２７年１１月 ４日提出 みやぎ県北高速幹線道路建設促進に関する要望書

平成２８年 ８月２２日提出 みやぎ県北高速幹線道路建設促進に関する要望書
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事業効果

○効果の発現状況

現時点で供用している箇所がないため、まだ整備効果の発現には至っていない。

○想定される事業効果

①車両通行の安全の確保

現道（主）築館登米線及び（一）若柳築館線の一部は宮城県平均を上回る事故率

の区間が存在するが、通過交通が排除され、（一）若柳築館線では交通量が最大

７，４００台/日減少するなどにより交通事故の減少が見込まれる。

②高規格幹線道路へのアクセス向上

当該道路は、東北縦貫自動車道及び三陸縦貫自動車道（三陸沿岸道路）を最短で

結ぶ路線となるため、両路線へのアクセス向上及び定時性が確保される。

③救急医療施設へのアクセス向上

当該道路を経由することで、地域の第三次救急医療施設（石巻赤十字病院）へのア

クセスが向上する。

④緊急輸送道路としての機能

東日本大震災発災後、当該道路の供用済区間（Ⅰ期）を経由し、三陸沿岸部と内

陸部（東北縦貫道、一般国道４号）を接続し復旧を支援した。

関連事業の概要・進捗状況等

①三陸縦貫自動車道の整備：事業主体 国土交通省

仙台港北ＩＣ～南三陸海岸ＩＣ（平成２９年３月２０日 開通）

②国道４号築館バイパスの整備：事業主体 国土交通省

栗原市築館外南沢地内～市道栗原中央線交差点部（平成２７年１２月１３日開通）

※一部、暫定供用区間含む。

代替案との比較検討 規則第２４条第３号関係

住民説明会で概ねの合意を得ており、代替案の検討はない。

コスト縮減計画 規則第２４条第４号関係

道路建設のコスト縮減については、以下の項目でコスト縮減を図った。

①道路規格の見直し、幅員縮小（前回）

道路規格について、事業着手前はⅠ期区間（供用済）と同一である第１種第３級を想

定していたが、「地域高規格道路の構造要件」の見直しを踏まえ、事業着手時に第３種

第２級に変更し、幅員をＷ＝１２．０ｍからＷ＝８．５ｍに変更した。

工事費▲１５億円、用地費▲１億円

②橋梁延長の見直し

東北縦貫自動車道に架かる跨道橋について、当初は橋脚を設けず側道も含めた１径間

で跨ぐ計画としていたが、各道路管理者との協議の結果、側道の建築限界をＨ＝４．７

ｍからＨ＝３．０ｍへ縮小することが可能となったため、橋長を短縮すべくラーメン式

橋台に変更し、橋梁工事費の削減を図った。

工事費▲１．３億円

※参考 （当初） 橋長L＝67.4m（逆T式橋台 2基）

（前回） 橋長L＝53.0m（ラーメン式橋台 2基）

③購入土から流用土への変更

宮城県北高速幹線道路Ⅱ期（中田工区）道路改良事業からの発生土を

Ｖ＝１５，０００ｍ３受け入れることで土工費のコスト削減を図った。

工事費▲０．２億円
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費用対効果 規則第２４条第５号関係

根拠マニュアル：費用便益分析マニュアル（国土交通省 道路局 都市・地域整備局）

（平成２０年版）

社会的割引率： ４ ％

便益算定期間： ５０ 年

事業着手時 再評価時 再々評価時

基準年（平成２４年） （平成２７年） （平成２９年）

区 分

＜全体＞ ＜全体＞ ＜残事業＞ ＜全体＞ ＜残事業＞

費 建設費 35.0億円 59.0億円 37.8億円 69.0億円 17.8億円

用 維持管理費 2.5億円 2.4億円 2.4億円 2.4億円 2.4億円

項 総費用 37.5億円 61.4億円 40.2億円 71.4億円 20.2億円

目 現在価値（Ｃ） 30.7億円 56.8億円 34.5億円 72.0億円 18.1億円

便 走行時間短縮便益 129.1億円 189.2億円 189.2億円 188.9億円 188.9億円

益 走行経費減少便益 24.8億円 39.1億円 39.1億円 39.0億円 39.0億円

項 交通事故減少便益 13.5億円 12.5億円 12.5億円 12.5億円 12.5億円

目 総便益 167.4億円 240.8億円 240.8億円 240.4億円 240.4億円

現在価値（Ｂ） 61.1億円 97.3億円 97.3億円 105.1億円 105.1億円

費用便益比（Ｂ／Ｃ） 1.99 1.71 2.82 1.50 5.80

【便益の概要、主な算出根拠等】

現況交通（Ｈ２７センサス） ２，２６７～１５，９４２台/日（（主）築館登米線）

計画交通量 １０，０００台／日

※算出便益

「走行時間短縮便益」：道路の整備の有無による総走行時間費用の差で表す便益

「走行経費減少便益」：道路の整備の有無による走行経費(燃料費や車両償却費等の走

行条件により改善される経費）の差で表す便益

「交通事故減少便益」：道路の整備の有無による社会的損失(交通事故による人的、物

的損失等）の差で表す便益

【前回再評価時との違いの要因】

○全体事業費の増（５９億円→６９億円）

・東北縦貫道を横過する後沢本線橋上部工事において、近年の高速道路上での橋桁落下事

故の発生等を踏まえ、関係機関との協議により、架設クレーンの規格等を変更するもの

（６．９億円増）

・工事区間周辺の市道、農道において、工事用車両の交通量増加に伴い、舗装に損傷が

生じたため、舗装補修費が必要となったもの（２．７億円増）

・構造物等の床堀残土を路体流用で見込んでいたが、軟弱土であり強度増加のためセメン

ト改良処理を行ったもの（０．６億円増）

・盛土材の一部を購入土から流用土に変更したもの（０．２億円減）

事

業

の

効

率

性
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地域指定状況等

特になし

影響と対策

道路改良の盛土法面において緑化を行う。

低騒音振動重機を利用し、周辺環境への騒音・振動に配慮する。

環
境
へ
の
影
響
と
対
策
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再評価実施状況

再評価実施年度 平成２７年度

答 申 継続妥当

答 条 件 なし

１ 審議対象事業の実施に関する意見

申 別紙意見 復興支援道路としての目的の速やかな実現のため、迅速な施工を行い、

早期完成に努めること。

なお、将来的には、東北縦貫自動車道との接続など、道路ネットワー

クの効率性を高めるための方策が検討されることを期待する。

２ 今後の事業実施に関する意見

（１）事業全般

地質調査結果の蓄積、庁内における情報共有、さらなる技術力の

向上を図ることなど、事業費の見積りの精度を高めるための方策に

ついて検討すること。

（２）道路事業

事業の計画及び実施にあたっては、県土全体の道路ネットワーク

における当該事業の位置付けを明確にし、より高い事業効果の発現

に努めること。

評価結果 事業継続

評 対応方針 なし

価

結 別紙意見 １ 審議対象事業の実施に関する意見への対応方針

果 に対する 今後の建設工事に当たっては、復興支援道路としての目的の速やか

対応方針 な実現を図るべく、迅速な施工を行い、早期完成に努める。

また、供用後の利用状況や社会経済情勢の変化等も踏まえながら、

道路ネットワークの効率性を高めるための方策について、必要に応じ

て検討を行う。

２ 今後の事業実施に関する意見への対応方針

（１）事業全般

地質調査の結果等のデータベース化を進めるとともに、庁内

における情報共有やさらなる技術力の向上など、事業費の見積

りの精度を高めるための各種方策について検討する。

（２）道路事業

事業の計画及び実施の各段階において、県土全体の道路ネッ

トワークにおける当該事業の位置付けを明確にし、より高い事

業効果の発現に努める。

再

評

価

部

会

意

見

へ

の

対

応

状

況
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現在の対応状況

１ 審議対象事業の実施に関する意見への対応状況

現時点で全区間で道路改良工事を発注しており、平成30年度の完了を見込み、鋭意、工

事の進捗を図っている。

また、本道路の事業効果を最大限に発揮するための方策として、現在、別事業として、

東北縦貫道と宮城県北高速幹線道路の接続の事業化に向け、国土交通省等の関係機関と

調整を行っている状況である。

２ 今後の事業実施に関する意見への対応状況

（１）事業全般

設計時の地盤状況の把握のため、宮城県が幹事として参加している東北地盤情報

システムみちのくＧＩＤＡＳの運営協議会では、国、県、市町村が保有する地質デー

ターを集約・蓄積し、実務的な運用に向けデーターベースの充実を図っていく。

また、職員の技術力の向上においては、様々な施工事例を技術研究発表会や職場内

研修で発表し、職員の情報共有、技術力の研鑽に努めている。

（２）道路事業

本事業は、東北縦貫道と三陸縦貫自動車道を最短で接続する広域交通ネットワー

ク、震災により被災した沿岸部と内陸部を結ぶ広域的東西軸を担う重要な事業であり、

宮城県としては、復興支援道路として、位置付け整備を進めていくものである。

さらに東北縦貫道とみやぎ県北高速幹線道路の接続は、時間短縮効果による利用者

の利便性向上はもちろん、地域産業の支援（自動車関連産業・観光・水産業）、防災

ネットワーク・緊急医療ネットワークの強化に大きく寄与し、本事業のより高い事業

効果の発現につながる。

対応方針（案）

事業継続
総

合

評

価

再

評

価

部

会

意

見

へ

の

対

応

状

況
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○事業スケジュール表

地域高規格道路 宮城県北高速幹線道路
ち いきこう き かくどう ろ みや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ

主要地方道築館登米線Ⅳ期（築館工区）道路改 良 事 業
しゆよう ち ほうどうつきだてとよ ま せんよん き つきだてこう く どう ろ かいりよう じ ぎよう

事

業

ス

ケ

ジ

ュ

ー

ル

表

H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32

　調査・設計

　用地・補償

　工事

年　　度
項　　目

再評価時

再々評価時

業務着手時
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位

置

図

既供用区間
［Ⅰ期区間］

中田総合支所

登米ＩＣⅣ期区間
＜築館工区＞
（L=1.7km）

栗原市役所

登米市民病院

登米市役所

志波姫PA

築館ＩＣ

Ⅲ期区間
＜佐沼工区＞
（L=3.6km）

Ⅱ期区間
＜中田工区＞
（L=4.7km）

登米市

栗原市

(仮)中田ＩＣ

(仮)佐沼ＩＣ

加倉ＩＣ 伊豆沼ＩＣ
若柳南ＩＣ

宮城県北高速幹線道路 全体延長 L= 約２４km

2,267台/日
15,942台/日4,423台/日

7,904台/日

この地図の作成に当たっては，国土地理院長の承認を得て，同院発行の20万分の1地勢図を使用した。
（承認番号 平25東使，第15号）
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（参考資料１）

事業概要図

事業名 地域高規格道路宮城県北高速幹線道路主要地方道 施工地名 栗原市志波姫南堀口～
ち いきこう き かくどう ろ みや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ しゆよう ち ほうどう くりはら し し わ ひめみなみほりぐち

築館登米線Ⅳ期（築館工区）道路改良事業 栗原市築館萩沢
つきだて と よませんよん き つきだてこう く どう ろ かいりよう じ ぎよう くりはら し つきだてはぎさわ

○平面図

12



（参考資料１）

事業概要図

事業名 地域高規格道路宮城県北高速幹線道路主要地方道 施工地名 栗原市志波姫南堀口～
ち いきこう き かくどう ろ みや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ しゆよう ち ほうどう せ こう ち めい くりはら し し わ ひめみなみほりぐち

築館登米線Ⅳ期（築館工区）道路改良事業 栗原市築館萩沢
つきだて と よませんよん き つきだてこう く どう ろ かいりよう じ ぎよう くりはら し つきだてはぎさわ

○標準断面図（盛土部）

○標準断面図（切土部）
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（参考資料１）

事業概要図

事業名 地域高規格道路宮城県北高速幹線道路主要地方道 栗原市志波姫南堀口～
ち いきこう き かくどう ろ みや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ しゆよう ち ほうどう くりはら し し わ ひめみなみほりぐち

築館登米線Ⅳ期（築館工区）道路改良事業 施工地名 栗原市築館萩沢
つきだて と よませんよん き つきだてこう く どう ろ かいりよう じ ぎよう せ こう ち めい くりはら し つきだてはぎさわ

○橋梁一般図（後沢本線橋）

○平面図（後沢本線橋）

14



（参考資料２）

事業施行状況等

事業名 地域高規格道宮城県北高速幹線道路 施工地名 栗原市志波姫南堀口～
ち いきこう き かくどうみや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ せ こう ち めい くりはら し し わ ひめみなみほりぐち

主要地方道築館登米線Ⅳ期（築館工区） 栗原市築館萩沢
しゆよう ち ほうどうつきだて と よませんよん き つきだてこう く くりはら し つきだてはぎさわ

道路改良事業
どう ろ かいりよう じ ぎよう

○現況写真（航空）起点側（国道４号接続付近）

○現況写真（航空）終点側（加倉ＩＣ付近）
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（参考資料２）

事業施行状況等

事業名 地域高規格道宮城県北高速幹線道路 施工地名 栗原市志波姫南堀口～
ち いきこう き かくどうみや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ くりはら し し わ ひめみなみほりぐち

主要地方道築館登米線Ⅳ期（築館工区） 栗原市築館萩沢
しゆよう ち ほうどうつきだて と よませんよん き つきだてこう く くりはら し つきだてはぎさわ

道路改良事業
どう ろ かいりよう じ ぎよう

○現道状況写真

狭隘で歩道のない（一）若柳築館線

狭隘で歩道のない（一）若柳築館線
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（参考資料２）

事業施行状況等

事業名 地域高規格道宮城県北高速幹線道路 施工地名 栗原市志波姫南堀口～
ち いきこう き かくどうみや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ くりはら し し わ ひめみなみほりぐち

主要地方道築館登米線Ⅳ期（築館工区） 栗原市築館萩沢
しゆよう ち ほうどうつきだて と よませんよん き つきだてこう く くりはら し つきだてはぎさわ

道路改良事業
どう ろ かいりよう じ ぎよう

○整備状況写真

起点部：現道（国道４号築館バイパス）接続部

萩沢前２号橋 施工状況
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（参考資料２）

事業施行状況等

事業名 地域高規格道宮城県北高速幹線道路 施工地名 栗原市志波姫南堀口～
ち いきこう き かくどうみや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ くりはら し し わ ひめみなみほりぐち

主要地方道築館登米線Ⅳ期（築館工区） 栗原市築館萩沢
しゆよう ち ほうどうつきだて と よませんよん き つきだてこう く くりはら し つきだてはぎさわ

道路改良事業
どう ろ かいりよう じ ぎよう

○整備状況写真

萩沢前１号橋 施工状況

萩沢忽滑沢本線橋 下部工 施工状況

18



（参考資料２）

事業施行状況等

事業名 地域高規格道宮城県北高速幹線道路 施工地名 栗原市志波姫南堀口～
ち いきこう き かくどうみや ぎ けんぽくこうそくかんせんどう ろ くりはら し し わ ひめみなみほりぐち

主要地方道築館登米線Ⅳ期（築館工区） 栗原市築館萩沢
しゆよう ち ほうどうつきだて と よませんよん き つきだてこう く くりはら し つきだてはぎさわ

道路改良事業
どう ろ かいりよう じ ぎよう

○整備状況写真

後沢本線橋 上部工施工状況（東北自動車道横過部）

後沢本線橋 下部工 施工状況（東北自動車道横過部）

19



様式－２

費用便益分析の結果

路線名 事業名 延長 事業種別
現拡・ＢＰ・そ
の他の別

(主)築館登米線
宮城県北

高速幹線道路
Ⅳ期(築館工区)

Ｌ＝1.70㎞ ＢＰ

計画交通量
(台/日)

車線数 事業主体

10,000 2 宮城県

① 費　用

事　業　費 維持管理費 合　　計

基 準 年 平 成 29 年 度

単純合計 69.0億円 2.4億円 71.4億円 

基準年における
現在価値 (Ｃ)

71.0億円 1.0億円 72.0億円 

② 便　益

走行時間
短縮便益

走行経費
減少便益

交通事故
減少便益

合　　計

基 準 年 平 成 29 年 度

供 用 年 平 成 31 年 度

単年便益
（初年便益）

4.5億円 0.92億円 0.29億円 5.7億円 

基準年における
現在価値 (Ｂ)

82.6億円 17.0億円 5.5億円 105.1億円 

③ 結　果

注）費用及び便益の合計は、表示桁数の関係で計算値と一致しないことがある。

費用便益比（Ｂ／Ｃ） 1.5

経済的内部収益率（ＥＩＲＲ） 6.4%

経済的純現在価値（Ｂ－Ｃ） 33.1 億円 
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交通状況の変化

事業名：(主)築館登米線(宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区))

（推計時点　H42年）

交通量
※1 [台/日]

走行時間
※2 [分]

走行時間費用※3 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

走行時間費用 [億円/年]

走行時間短縮便益 [億円/年]

※四捨五入の関係で合計値が合わない場合がある。

様式－３①

整備なし(A) 整備あり(B)

0.00 3.28

②主な
周辺道路

（主)築館登米線現道
：4.0km

2,300 1,500

6.8 6.8

2.99 1.99

①新設・改築道路
(主)築館登米線(宮城県北

高速幹線道路
Ⅳ期(築館工区))
延長：1.7km

0 10,000

0.0 1.8

国道398号
：2.8km

7,100 6,500

5.1 5.0

6.37 5.70

(一)くりこま高原停車場線
：1.3km

1,300 1,000

2.6 2.6

0.60 0.47

(一)若柳築館線
：1.6km

7,400 0

3.5 3.2

4.51 0.00

合計：1,166.8km 1,280.38 1,276.20 4.18

③その他道路合計
：1,155.5km

1,265.91 1,264.76

走行時間費用
整備なし(A)

走行時間費用
整備あり(B)

走行時間
短縮便益
(A-B)
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（２） 図面（①、②に該当する道路を明示すること）

398

４

４

398

（宮城

宮城
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様式－３②

費用便益分析の条件

事業名：(主)築館登米線(宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区))

（２）
項目 チェック欄

費用便益分析マニュアル

（平成２０年１１月　国土交通省　道路局　都市・地域整備局）

その他 □

分析対象期間 50年間

社会的割引率 4%

基準年次 平成29年度

１時点のみ推計 ■（H42）
複数時点での推計 □

整備の有無それぞれで交通流を推計 ■

整備の有無のいずれかのみ推計 □ 有　　　□ 無
いずれかのみの推計とした理由を記載

道路交通センサスをベースとした自動車ＯＤ表

（三段階推定法）

パーソントリップ調査をベースとした自動車ＯＤ表

（四段階推定法）

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

交 　　　無 ■

通 　　　有 □

流 考慮した開発交通量（トリップ数） （　　）台ﾄﾘｯﾌﾟ/日

推 考慮した理由を記載

計

Ｑ－Ｖ式を用いた配分 □

転換率式を用いた配分 □

Ｑ－Ｖ式と転換率式の併用による配分 ■

均衡配分（リンクパフォーマンス関数を用いた配分） □

簡易手法 □

小規模事業である □

山間部海岸部で併行道路が少ない □

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
簡易手法の考え方（将来交通量の設定方法等）

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
□

各回の配分終了時の速度を交通量でウェイト付けして設定

採用理由を記載

最終配分の速度 □
採用理由を記載

その他（各回の配分開始時の速度を交通量でウェイト付けして設定） □

速度設定の
考え方

■

交通量が、交通容量（Ｑｍａｘ～Ｑｍｉｎ）以上の路線、交通容量（Ｑｍｉｎ～Ｑｍａｘ）の
路線等が混在した配分結果となっているため、費用便益算出においては、速度差
の生ずる「加重平均速度」を用いた。

配分交通量の
推計手法 簡易手法の

採択理由

算出マニュアル
■

分析の基本的事項

交通流の
推計時点

推計の状況
いずれかのみ
の推計の場合

推計に用いた
ＯＤ表

■
（H17センサス）

□

開発交通量の
考慮

有の場合のみ
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事業名：(主)築館登米線(宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区))

（３）
項目 チェック欄

考慮しない ■

考慮する □

面的に考慮 □

対象路線のみ考慮 □

採用した休日係数 （　　　）　％
休日係数を考慮した理由および採用した休日係数の考え方を記載

考慮しない ■

考慮する □

採用した通行止め日数 （　　　）　日

とり止め交通を考慮する □
とり止め交通を考慮しない場合はその理由、考慮した場合はその考え方を記載

考慮しない ■

考慮する □

採用した冬期日数 （　　　）　日
採用した冬期日数の考え方を記載

冬期の走行速度と交通容量の関係
設定の考え方を記載

■

□

費用便益分析マニュアルの値を使用 ■

独自に設定した値を使用 □

費用便益分析マニュアルの値を使用 ■

独自に設定した値を使用 □

中央分離帯の有無を考慮 □

中央分離帯の有無を考慮しない ■

考慮しない ■

考慮する □
　（考慮の場合、算出根拠を添付すること）

その他

事業名：(主)築館登米線(宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区))

（４）
項目 チェック欄

詳細事業計画による値を採用 □

標準投資パターンを採用 ■

費 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

用 維持管理費の設定根拠を記載

の

算 積雪地域または寒冷地域である ■

定 その他

４．その他

便
益
の
算
定

休日交通の
影響 考慮する

場合のみ

災害等による
通行止めの
影響 考慮する

場合のみ

採用した通行止め日数の考え方を記載

冬期交通の
影響 考慮する

場合のみ

交通流推計の
時点以外の
便益の算定

ブロック別・車種別走行台キロの伸び率による設定

その他
（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

県管理道路の過去の実績値より設定

雪寒費

車種別時間
価値原単位

車種別走行
経費原単位

交通事故減少
便益算定

走行時間短縮・走
行経費減少・交通
事故減少以外の便

益

事業費

維持管理費
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様式－４

費用の現在価値算定表
維持管理費の単純単価の算出(消費税相当額含む)

箇所名：(主)築館登米線（宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区)）（事業全体） 単価(億円) 延長(㎞) 単純価値(億円)

0.031 1.65 0.05
割戻率 GDP 事業費（億円） 維持管理費（億円）

年次  年度 ﾃﾞﾌﾚｰﾀ 単純価値 現在価値 単純価値 現在価値
－6年目 H 25 1.1699 91.1 3.00 3.59
－5年目 H 26 1.1249 93.3 9.80 11.02
－4年目 H 27 1.0816 93.3 8.40 9.09
－3年目 H 28 1.0400 93.3 10.00 10.40
－2年目 H 29 1.0000 93.3 20.00 20.00
－1年目 H 30 0.9615 93.3 17.80 17.12

供用開始年次 H 31 0.9246 93.3 0.05 0.04
1年目 H 32 0.8890 93.3 0.05 0.04
2年目 H 33 0.8548 93.3 0.05 0.04
3年目 H 34 0.8219 93.3 0.05 0.04
4年目 H 35 0.7903 93.3 0.05 0.04
5年目 H 36 0.7599 93.3 0.05 0.04
6年目 H 37 0.7307 93.3 0.05 0.03
7年目 H 38 0.7026 93.3 0.05 0.03
8年目 H 39 0.6756 93.3 0.05 0.03
9年目 H 40 0.6496 93.3 0.05 0.03
10年目 H 41 0.6246 93.3 0.05 0.03
11年目 H 42 0.6006 93.3 0.05 0.03
12年目 H 43 0.5775 93.3 0.05 0.03
13年目 H 44 0.5553 93.3 0.05 0.03
14年目 H 45 0.5339 93.3 0.05 0.03
15年目 H 46 0.5134 93.3 0.05 0.02
16年目 H 47 0.4936 93.3 0.05 0.02
17年目 H 48 0.4746 93.3 0.05 0.02
18年目 H 49 0.4564 93.3 0.05 0.02
19年目 H 50 0.4388 93.3 0.05 0.02
20年目 H 51 0.4220 93.3 0.05 0.02
21年目 H 52 0.4057 93.3 0.05 0.02
22年目 H 53 0.3901 93.3 0.05 0.02
23年目 H 54 0.3751 93.3 0.05 0.02
24年目 H 55 0.3607 93.3 0.05 0.02
25年目 H 56 0.3468 93.3 0.05 0.02
26年目 H 57 0.3335 93.3 0.05 0.02
27年目 H 58 0.3207 93.3 0.05 0.02
28年目 H 59 0.3083 93.3 0.05 0.01
29年目 H 60 0.2965 93.3 0.05 0.01
30年目 H 61 0.2851 93.3 0.05 0.01
31年目 H 62 0.2741 93.3 0.05 0.01
32年目 H 63 0.2636 93.3 0.05 0.01
33年目 H 64 0.2534 93.3 0.05 0.01
34年目 H 65 0.2437 93.3 0.05 0.01
35年目 H 66 0.2343 93.3 0.05 0.01
36年目 H 67 0.2253 93.3 0.05 0.01
37年目 H 68 0.2166 93.3 0.05 0.01
38年目 H 69 0.2083 93.3 0.05 0.01
39年目 H 70 0.2003 93.3 0.05 0.01
40年目 H 71 0.1926 93.3 0.05 0.01
41年目 H 72 0.1852 93.3 0.05 0.01
42年目 H 73 0.1780 93.3 0.05 0.01
43年目 H 74 0.1712 93.3 0.05 0.01
44年目 H 75 0.1646 93.3 0.05 0.01
45年目 H 76 0.1583 93.3 0.05 0.01
46年目 H 77 0.1522 93.3 0.05 0.01
47年目 H 78 0.1463 93.3 0.05 0.01
48年目 H 79 0.1407 93.3 0.05 0.01
49年目 H 80 0.1353 93.3 -1.75 -0.24 0.05 0.01
  合　計 67.25 70.98 2.37 0.98

単純事業費計 69.00 2.37

注１）事業費の投資パターンは、費用便益分析の計算条件として設定した標準的な投資パターンであり、
　　　必ずしも全体の予算制約等を踏まえたものではない。
　　　このため、毎年度の予算の状況や、用地・工事の進捗により、実際の事業展開とは異なることがある。
　　　（投資パターンの変化による費用便益分析結果への影響等については、再評価及び事後評価として
　　　評価を実施。）
注２）評価対象期間最終年において、用地残存価値（割引後の用地費）を控除している。
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様式－４

費用の現在価値算定表
維持管理費の単純単価の算出(消費税相当額含む)

箇所名：(主)築館登米線（宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区)）（残事業） 単価(億円) 延長(㎞) 単純価値(億円)

0.031 1.65 0.05
割戻率 GDP 事業費（億円） 維持管理費（億円）

年次  年度 ﾃﾞﾌﾚｰﾀ 単純価値 現在価値 単純価値 現在価値
－7年目 H 24 1.2167 91.3 0.00 0.00
－6年目 H 25 1.1699 91.1 0.00 0.00
－5年目 H 26 1.1249 93.3 0.00 0.00
－4年目 H 27 1.0816 93.3 0.00 0.00
－3年目 H 28 1.0400 93.3 0.00 0.00
－2年目 H 29 1.0000 93.3 0.00 0.00
－1年目 H 30 0.9615 93.3 17.80 17.12

供用開始年次 H 31 0.9246 93.3 0.05 0.04
1年目 H 32 0.8890 93.3 0.05 0.04
2年目 H 33 0.8548 93.3 0.05 0.04
3年目 H 34 0.8219 93.3 0.05 0.04
4年目 H 35 0.7903 93.3 0.05 0.04
5年目 H 36 0.7599 93.3 0.05 0.04
6年目 H 37 0.7307 93.3 0.05 0.03
7年目 H 38 0.7026 93.3 0.05 0.03
8年目 H 39 0.6756 93.3 0.05 0.03
9年目 H 40 0.6496 93.3 0.05 0.03
10年目 H 41 0.6246 93.3 0.05 0.03
11年目 H 42 0.6006 93.3 0.05 0.03
12年目 H 43 0.5775 93.3 0.05 0.03
13年目 H 44 0.5553 93.3 0.05 0.03
14年目 H 45 0.5339 93.3 0.05 0.03
15年目 H 46 0.5134 93.3 0.05 0.02
16年目 H 47 0.4936 93.3 0.05 0.02
17年目 H 48 0.4746 93.3 0.05 0.02
18年目 H 49 0.4564 93.3 0.05 0.02
19年目 H 50 0.4388 93.3 0.05 0.02
20年目 H 51 0.4220 93.3 0.05 0.02
21年目 H 52 0.4057 93.3 0.05 0.02
22年目 H 53 0.3901 93.3 0.05 0.02
23年目 H 54 0.3751 93.3 0.05 0.02
24年目 H 55 0.3607 93.3 0.05 0.02
25年目 H 56 0.3468 93.3 0.05 0.02
26年目 H 57 0.3335 93.3 0.05 0.02
27年目 H 58 0.3207 93.3 0.05 0.02
28年目 H 59 0.3083 93.3 0.05 0.01
29年目 H 60 0.2965 93.3 0.05 0.01
30年目 H 61 0.2851 93.3 0.05 0.01
31年目 H 62 0.2741 93.3 0.05 0.01
32年目 H 63 0.2636 93.3 0.05 0.01
33年目 H 64 0.2534 93.3 0.05 0.01
34年目 H 65 0.2437 93.3 0.05 0.01
35年目 H 66 0.2343 93.3 0.05 0.01
36年目 H 67 0.2253 93.3 0.05 0.01
37年目 H 68 0.2166 93.3 0.05 0.01
38年目 H 69 0.2083 93.3 0.05 0.01
39年目 H 70 0.2003 93.3 0.05 0.01
40年目 H 71 0.1926 93.3 0.05 0.01
41年目 H 72 0.1852 93.3 0.05 0.01
42年目 H 73 0.1780 93.3 0.05 0.01
43年目 H 74 0.1712 93.3 0.05 0.01
44年目 H 75 0.1646 93.3 0.05 0.01
45年目 H 76 0.1583 93.3 0.05 0.01
46年目 H 77 0.1522 93.3 0.05 0.01
47年目 H 78 0.1463 93.3 0.05 0.01
48年目 H 79 0.1407 93.3 0.05 0.01
49年目 H 80 0.1353 93.3 0.00 0.00 0.05 0.01
  合　計 17.80 17.12 2.37 0.98

単純事業費計 17.80 2.37

注１）事業費の投資パターンは、費用便益分析の計算条件として設定した標準的な投資パターンであり、
　　　必ずしも全体の予算制約等を踏まえたものではない。
　　　このため、毎年度の予算の状況や、用地・工事の進捗により、実際の事業展開とは異なることがある。
　　　（投資パターンの変化による費用便益分析結果への影響等については、再評価及び事後評価として
　　　評価を実施。）
注２）評価対象期間最終年において、用地残存価値（割引後の用地費）を控除している。
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様式－５

便益の現在価値算定表 箇所名：(主)築館登米線（宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区)）（事業全体）

合　　　計
割戻率 (億円)

現在価値 現在価値 現在価値 便益合計 現在価値
年次 乗用車類 小型貨物 普通貨物 全  車 (A) 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ①　計 ①×(A) 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ②　計 (A)×② ③ ③×(A) (①～③) 割引率4%

供用開始年次 H 31 0.99539 0.98645 0.98735 0.99293 0.9246 3.10 0.86 0.50 4.46 4.12 0.67 0.13 0.12 0.92 0.85 0.29 0.27 5.67 5.24
1年目 H 32 0.99657 0.98859 0.99110 0.99459 0.8890 3.09 0.85 0.49 4.43 3.94 0.66 0.13 0.12 0.91 0.81 0.29 0.26 5.63 5.01
2年目 H 33 0.99656 0.98845 0.99102 0.99456 0.8548 3.07 0.84 0.49 4.40 3.76 0.66 0.13 0.12 0.91 0.77 0.29 0.25 5.60 4.79
3年目 H 34 0.99655 0.98832 0.99094 0.99453 0.8219 3.06 0.83 0.48 4.38 3.60 0.66 0.13 0.12 0.90 0.74 0.29 0.24 5.57 4.58
4年目 H 35 0.99654 0.98818 0.99085 0.99450 0.7903 3.05 0.82 0.48 4.35 3.44 0.66 0.13 0.11 0.90 0.71 0.29 0.23 5.54 4.38
5年目 H 36 0.99652 0.98804 0.99077 0.99447 0.7599 3.04 0.81 0.47 4.33 3.29 0.65 0.13 0.11 0.89 0.68 0.29 0.22 5.51 4.18
6年目 H 37 0.99651 0.98789 0.99068 0.99444 0.7307 3.03 0.80 0.47 4.30 3.15 0.65 0.12 0.11 0.89 0.65 0.28 0.21 5.48 4.00
7年目 H 38 0.99650 0.98775 0.99059 0.99441 0.7026 3.02 0.79 0.47 4.28 3.01 0.65 0.12 0.11 0.88 0.62 0.28 0.20 5.44 3.83
8年目 H 39 0.99649 0.98759 0.99050 0.99438 0.6756 3.01 0.78 0.46 4.26 2.87 0.65 0.12 0.11 0.88 0.59 0.28 0.19 5.41 3.66
9年目 H 40 0.99647 0.98744 0.99041 0.99434 0.6496 3.00 0.77 0.46 4.23 2.75 0.64 0.12 0.11 0.87 0.57 0.28 0.18 5.38 3.50
10年目 H 41 0.99646 0.98728 0.99032 0.99431 0.6246 2.99 0.76 0.45 4.21 2.63 0.64 0.12 0.11 0.87 0.54 0.28 0.17 5.35 3.34
11年目 H 42 0.99161 0.99346 1.00115 0.99298 0.6006 2.98 0.75 0.45 4.18 2.51 0.64 0.12 0.11 0.86 0.52 0.28 0.17 5.32 3.20
12年目 H 43 0.99154 0.99342 1.00115 0.99293 0.5775 2.95 0.75 0.45 4.15 2.40 0.63 0.12 0.11 0.86 0.49 0.27 0.16 5.28 3.05
13年目 H 44 0.99147 0.99338 1.00115 0.99288 0.5553 2.93 0.74 0.45 4.12 2.29 0.63 0.12 0.11 0.85 0.47 0.27 0.15 5.25 2.91
14年目 H 45 0.99139 0.99333 1.00115 0.99283 0.5339 2.90 0.74 0.45 4.09 2.19 0.62 0.11 0.11 0.84 0.45 0.27 0.14 5.21 2.78
15年目 H 46 0.99132 0.99329 1.00115 0.99278 0.5134 2.88 0.73 0.45 4.06 2.09 0.62 0.11 0.11 0.84 0.43 0.27 0.14 5.17 2.65
16年目 H 47 0.99124 0.99324 1.00115 0.99273 0.4936 2.85 0.73 0.45 4.03 1.99 0.61 0.11 0.11 0.83 0.41 0.27 0.13 5.13 2.53
17年目 H 48 0.99117 0.99320 1.00115 0.99268 0.4746 2.83 0.72 0.45 4.00 1.90 0.61 0.11 0.11 0.83 0.39 0.26 0.13 5.10 2.42
18年目 H 49 0.99109 0.99315 1.00115 0.99262 0.4564 2.80 0.72 0.45 3.98 1.81 0.60 0.11 0.11 0.82 0.37 0.26 0.12 5.06 2.31
19年目 H 50 0.99101 0.99310 1.00114 0.99257 0.4388 2.78 0.71 0.45 3.95 1.73 0.60 0.11 0.11 0.81 0.36 0.26 0.11 5.02 2.20
20年目 H 51 0.99093 0.99305 1.00114 0.99251 0.4220 2.75 0.71 0.45 3.92 1.65 0.59 0.11 0.11 0.81 0.34 0.26 0.11 4.98 2.10
21年目 H 52 0.99084 0.99301 1.00114 0.99246 0.4057 2.73 0.70 0.45 3.89 1.58 0.59 0.11 0.11 0.80 0.33 0.26 0.10 4.95 2.01
22年目 H 53 0.99076 0.99296 1.00114 0.99240 0.3901 2.70 0.70 0.45 3.86 1.51 0.58 0.11 0.11 0.80 0.31 0.26 0.10 4.91 1.92
23年目 H 54 0.99067 0.99291 1.00114 0.99234 0.3751 2.68 0.69 0.45 3.83 1.44 0.57 0.11 0.11 0.79 0.30 0.25 0.09 4.87 1.83
24年目 H 55 0.99058 0.99286 1.00114 0.99228 0.3607 2.65 0.69 0.45 3.80 1.37 0.57 0.11 0.11 0.78 0.28 0.25 0.09 4.84 1.74
25年目 H 56 0.99049 0.99280 1.00114 0.99222 0.3468 2.63 0.68 0.46 3.77 1.31 0.56 0.11 0.11 0.78 0.27 0.25 0.09 4.80 1.66
26年目 H 57 0.99040 0.99275 1.00113 0.99216 0.3335 2.60 0.68 0.46 3.74 1.25 0.56 0.11 0.11 0.77 0.26 0.25 0.08 4.76 1.59
27年目 H 58 0.99031 0.99270 1.00113 0.99210 0.3207 2.58 0.68 0.46 3.71 1.19 0.55 0.10 0.11 0.77 0.25 0.25 0.08 4.72 1.51
28年目 H 59 0.99022 0.99265 1.00113 0.99203 0.3083 2.55 0.67 0.46 3.68 1.14 0.55 0.10 0.11 0.76 0.23 0.24 0.08 4.69 1.44
29年目 H 60 0.99012 0.99259 1.00113 0.99197 0.2965 2.53 0.67 0.46 3.65 1.08 0.54 0.10 0.11 0.75 0.22 0.24 0.07 4.65 1.38
30年目 H 61 0.99002 0.99254 1.00113 0.99191 0.2851 2.50 0.66 0.46 3.62 1.03 0.54 0.10 0.11 0.75 0.21 0.24 0.07 4.61 1.31
31年目 H 62 0.98992 0.99248 1.00113 0.99184 0.2741 2.48 0.66 0.46 3.59 0.98 0.53 0.10 0.11 0.74 0.20 0.24 0.07 4.57 1.25
32年目 H 63 0.98982 0.99242 1.00113 0.99177 0.2636 2.45 0.65 0.46 3.56 0.94 0.53 0.10 0.11 0.74 0.19 0.24 0.06 4.54 1.20
33年目 H 64 0.98971 0.99237 1.00113 0.99171 0.2534 2.43 0.65 0.46 3.53 0.90 0.52 0.10 0.11 0.73 0.19 0.23 0.06 4.50 1.14
34年目 H 65 0.98960 0.99231 1.00112 0.99164 0.2437 2.40 0.64 0.46 3.51 0.85 0.52 0.10 0.11 0.72 0.18 0.23 0.06 4.46 1.09
35年目 H 66 0.98949 0.99225 1.00112 0.99157 0.2343 2.38 0.64 0.46 3.48 0.81 0.51 0.10 0.11 0.72 0.17 0.23 0.05 4.42 1.04
36年目 H 67 0.98938 0.99219 1.00112 0.99149 0.2253 2.35 0.63 0.46 3.45 0.78 0.51 0.10 0.11 0.71 0.16 0.23 0.05 4.39 0.99
37年目 H 68 0.98927 0.99213 1.00112 0.99142 0.2166 2.33 0.63 0.46 3.42 0.74 0.50 0.10 0.11 0.71 0.15 0.23 0.05 4.35 0.94
38年目 H 69 0.98915 0.99206 1.00112 0.99135 0.2083 2.30 0.62 0.46 3.39 0.71 0.49 0.10 0.11 0.70 0.15 0.22 0.05 4.31 0.90
39年目 H 70 0.98903 0.99200 1.00112 0.99127 0.2003 2.28 0.62 0.46 3.36 0.67 0.49 0.10 0.11 0.69 0.14 0.22 0.04 4.27 0.86
40年目 H 71 0.98891 0.99194 1.00112 0.99119 0.1926 2.25 0.61 0.46 3.33 0.64 0.48 0.09 0.11 0.69 0.13 0.22 0.04 4.24 0.82
41年目 H 72 0.98879 0.99187 1.00112 0.99112 0.1852 2.23 0.61 0.46 3.30 0.61 0.48 0.09 0.11 0.68 0.13 0.22 0.04 4.20 0.78
42年目 H 73 0.98866 0.99180 1.00111 0.99104 0.1780 2.20 0.60 0.46 3.27 0.58 0.47 0.09 0.11 0.68 0.12 0.22 0.04 4.16 0.74
43年目 H 74 0.98853 0.99174 1.00111 0.99095 0.1712 2.18 0.60 0.46 3.24 0.55 0.47 0.09 0.11 0.67 0.11 0.21 0.04 4.13 0.71
44年目 H 75 0.98840 0.99167 1.00111 0.99087 0.1646 2.15 0.59 0.47 3.21 0.53 0.46 0.09 0.11 0.66 0.11 0.21 0.03 4.09 0.67
45年目 H 76 0.98826 0.99160 1.00111 0.99079 0.1583 2.13 0.59 0.47 3.18 0.50 0.46 0.09 0.11 0.66 0.10 0.21 0.03 4.05 0.64
46年目 H 77 0.98812 0.99153 1.00111 0.99070 0.1522 2.10 0.58 0.47 3.15 0.48 0.45 0.09 0.11 0.65 0.10 0.21 0.03 4.01 0.61
47年目 H 78 0.98798 0.99145 1.00111 0.99062 0.1463 2.08 0.58 0.47 3.12 0.46 0.45 0.09 0.11 0.65 0.09 0.21 0.03 3.98 0.58
48年目 H 79 0.98783 0.99138 1.00111 0.99053 0.1407 2.05 0.57 0.47 3.09 0.44 0.44 0.09 0.11 0.64 0.09 0.20 0.03 3.94 0.55
49年目 H 80 0.98768 0.99130 1.00111 0.99044 0.1353 2.03 0.57 0.47 3.06 0.41 0.44 0.09 0.11 0.63 0.09 0.20 0.03 3.90 0.53

合　計 131.15 34.69 23.08 188.92 82.59 28.14 5.37 5.50 39.00 17.04 12.49 5.46 240.41 105.09

 事故減少便益(億円)年度
（基準年）

H29
(南東北ﾌﾞﾛｯｸ)

総走行台ｷﾛの年次別伸び率 走行時間短縮便益(億円) 走行経費減少便益(億円)

2
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B様式－６

走行時間短縮（年間）便益 算定表
箇所名：(主)築館登米線（宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区))

リンク 整備なしの走行時間費用 整備ありの走行時間費用 走行時間短縮便益
項　　　　　　目 延　長 交通量 走行時間 時間価値 費 用 交通量 走行時間 時間価値 費 用 交通量 走行時間 便 益

ｋｍ Qo(台) To(分) (円/台･分) BTo(億円) Qw(台) Tw(分) (円/台･分) BTw(億円) ⊿Ｑ(台) ⊿Ｔ(分) BT(億円)
リンク１ 乗用類 45.78 0.00 7,845 1.85 45.78 2.42 -7,845 -1.85 -2.42

小型貨物 47.91 0.00 1,483 1.95 47.91 0.50 -1,483 -1.95 -0.50
5131 普通貨物車 1.70km 64.18 0.00 722 2.06 64.18 0.35 -722 -2.06 -0.35

計 ― 0.00 10,050 55.1㎞/h ― 3.28 -10,050 55.1㎞/h -3.28
リンク２ 乗用類 0.00 0.00 0 0.00 0.00

小型貨物 0.00 0.00 0 0.00 0.00
普通貨物車 0.00 0.00 0 0.00 0.00
計 0.00 0.00 0 0.0㎞/h 0.00

リンク３ 乗用類 0.00 0.00 0 0.00 0.00
小型貨物 0.00 0.00 0 0.00 0.00
普通貨物車 0.00 0.00 0 0.00 0.00
計 0.00 0.00 0 ― 0.00

リンク４ 乗用類 0.00 0.00 0 0.00 0.00
小型貨物 0.00 0.00 0 0.00 0.00
普通貨物車 0.00 0.00 0 0.00 0.00
計 0.00 ― 0.00 0 ― 0.00

その他計 乗用類 ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.00 ― ― 0.00
(ﾘﾝｸ数) 小型貨物 ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.00 ― ― 0.00
0 普通貨物車 ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.00 ― ― 0.00

計 ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.00 ― ― 0.00
小計 乗用類 ― ― ― 0.00 ― ― ― 2.42 ― ― -2.42

小型貨物 ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.50 ― ― -0.50
普通貨物車 1.70km ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.35 ― ― -0.35
計 ― ― ― 0.00 ― ― ― 3.28 ― ― -3.28

リンク１ 乗用類 1,398 1.50 45.78 0.350 815 1.50 45.78 0.20 583 0.00 0.15
小型貨物 360 1.58 47.91 0.099 256 1.58 47.91 0.07 104 0.00 0.03

5073 普通貨物車 1.00km 520 1.67 64.18 0.203 403 1.67 64.18 0.16 117 0.00 0.05
計 2,278 40.0㎞/h ― 0.653 1,474 40.0㎞/h ― 0.43 804 0.0㎞/h 0.22

リンク２ 乗用類 1,398 2.10 45.78 0.491 815 2.10 45.78 0.29 583 0.00 0.20
小型貨物 360 2.21 47.91 0.139 256 2.21 47.91 0.10 104 0.00 0.04

5015 普通貨物車 1.40km 520 2.33 64.18 0.284 403 2.33 64.18 0.22 117 0.00 0.06
計 2,278 40.0㎞/h ― 0.914 1,474 40.0㎞/h ― 0.61 804 0.0㎞/h 0.31

リンク３ 乗用類 1,459 3.20 45.78 0.780 875 3.20 45.78 0.47 584 0.00 0.31
小型貨物 362 3.37 47.91 0.213 258 3.37 47.91 0.15 104 0.00 0.06

4979 普通貨物車 1.60km 520 3.56 64.18 0.433 403 3.56 64.18 0.34 117 0.00 0.10
計 2,341 30.0㎞/h ― 1.426 1,536 30.0㎞/h ― 0.96 805 0.0㎞/h 0.47

リンク４ 乗用類 0.00 0.00 0 0.00 0.00
小型貨物 0.00 0.00 0 0.00 0.00
普通貨物車 0.00 0.00 0 0.00 0.00
計 0.00 0.00 0 0.0㎞/h 0.00

その他計 乗用類 ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.00 ― ― 0.00
(ﾘﾝｸ数) 小型貨物 ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.00 ― ― 0.00
0 普通貨物車 ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.00 ― ― 0.00

計 ― ― ― 0.00 ― ― ― 0.00 ― ― 0.00
小計 乗用類 ― ― ― 1.62 ― ― ― 0.96 ― ― 0.66

小型貨物 ― ― ― 0.45 ― ― ― 0.32 ― ― 0.13
普通貨物車 4.00km ― ― ― 0.92 ― ― ― 0.71 ― ― 0.21
計 ― ― ― 2.99 ― ― ― 1.99 ― ― 1.00

リンクＡ 乗用類 5,154 5.08 45.78 4.38 4,684 4.98 45.78 3.90 586 0.06 0.48
国道398号 小型貨物 1,675 5.35 47.91 1.57 1,549 5.24 47.91 1.42 124 0.06 0.15

9647 普通貨物車 2.80km 319 5.65 64.18 0.42 295 5.53 64.18 0.38 -39 0.06 0.04
計 7,148 33.1㎞/h ― 6.37 6,528 33.8㎞/h ― 5.70 671 0.7㎞/h 0.67

リンクＢ 乗用類 866 2.60 45.78 0.38 644 2.60 45.78 0.28 222 0.00 0.10
(一)くりこま高原停車場線 小型貨物 387 2.74 47.91 0.19 339 2.74 47.91 0.16 48 0.00 0.02

9298 普通貨物車 1.30km 55 2.89 64.18 0.04 40 2.89 64.18 0.03 15 0.00 0.01
計 1,308 30.0㎞/h ― 0.60 1,023 30.0㎞/h ― 0.47 285 0.0㎞/h 0.13

リンクＣ 乗用類 5,795 3.48 45.78 3.37 0 3.16 45.78 0.00 5,795 0.32 3.37
(一)若柳築館線 小型貨物 1,068 3.66 47.91 0.68 0 3.33 47.91 0.00 1,068 0.34 0.68

9306 普通貨物車 1.58km 504 3.87 64.18 0.46 0 3.51 64.18 0.00 504 0.35 0.46
計 7,367 27.3㎞/h ― 4.51 0 30.0㎞/h ― 0.00 7,367 2.7㎞/h 4.51

その他計 乗用類 ― ― ― 817.34 ― ― ― 816.55 ― ― 0.80
(ﾘﾝｸ数) 小型貨物 ― ― ― 190.33 ― ― ― 190.06 ― ― 0.27
705 普通貨物車 1155.46km ― ― ― 258.24 ― ― ― 258.15 ― ― 0.08

計 ― ― ― 1,265.91 ― ― ― 1,264.76 ― ― 1.15
小計 乗用類 ― ― ― 825.47 ― ― ― 820.72 ― ― 4.74

小型貨物 ― ― ― 192.77 ― ― ― 191.64 ― ― 1.13
708 普通貨物車 1161.14km ― ― ― 259.15 ― ― ― 258.56 ― ― 0.59

計 ― ― ― 1,277.39 ― ― ― 1,270.93 ― ― 6.46
計 乗用類 ― ― ― 827.09 ― ― ― 824.11 ― ― 2.98
(ﾘﾝｸ数) 小型貨物 ― ― ― 193.22 ― ― ― 192.47 ― ― 0.75
712 普通貨物車 1166.84km ― ― ― 260.07 ― ― ― 259.62 ― ― 0.45

計 ― ― ― 1,280.38 ― ― ― 1,276.20 ― ― 4.18
バイパス等及び国道の現道は代表リンクとする。
その他のリンクＡ，Ｂ，Ｃは、便益の高いリンクを３つ選定し、路線名を記載する。
各リンクのその他計には、リンク数及び合計延長も記入する。
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B様式６（走行経費）

走行経費減少（年間）便益 算定表（推計年度：H42）
箇所名：(主)築館登米線（宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区))

リンク 整備なしの走行経費 整備ありの走行経費 走行経費減少便益
項　　　　　　目 延　長 沿道状況 交通量 走行経費原単位 費 用 沿道状況 交通量 走行経費原単位 費 用 交通量 便 益

ｋｍ Qo(台) (円/台･km) BRo(億円) Qw(台) (円/台･km) BRw(億円) ⊿Ｑ(台) BR(億円)
リンク１ 乗用類 0.00 1 7,845 10.00 0.49 -7,845 -0.49

小型貨物 0.00 3 1,483 13.50 0.12 -1,483 -0.12
5131 普通貨物車 1.70km 0.00 高速 722 29.12 0.13 -722 -0.13

計 0.00 10,050 ― 0.74 -10,050 -0.74
リンク２ 乗用類 0.00 0.00 0 0.00

小型貨物 0.00 0.00 0 0.00
普通貨物車 0.00 0.00 0 0.00
計 0.00 0.00 0 0.00

リンク３ 乗用類 0.00 0.00 0 0.00
小型貨物 0.00 0.00 0 0.00
普通貨物車 0.00 0.00 0 0.00
計 0.00 0.00 0 0.00

リンク４ 乗用類 0.00 0.00 0 0.00
小型貨物 0.00 0.00 0 0.00
普通貨物車 0.00 0.00 0 0.00
計 0.00 0.00 0 0.00

その他計 乗用類 ― ― 0.00 ― ― 0.00 ― 0.00
(ﾘﾝｸ数) 小型貨物 ― ― 0.00 ― ― 0.00 ― 0.00
0 普通貨物車 0.00km ― ― 0.00 ― ― 0.00 ― 0.00

計 ― ― 0.00 ― ― 0.00 ― 0.00
小計 乗用類 ― ― 0.00 ― ― 0.49 ― -0.49

小型貨物 ― ― 0.00 ― ― 0.12 ― -0.12
普通貨物車 1.70km ― ― 0.00 ― ― 0.13 ― -0.13
計 ― ― 0.00 ― ― 0.74 ― -0.74

リンク１ 乗用類 0 1,398 17.37 0.09 0 815 17.37 0.05 583 0.04
小型貨物 3 360 19.07 0.03 3 256 19.07 0.02 104 0.01

5073 普通貨物車 1.00km 平地 520 38.17 0.07 平地 403 38.17 0.06 117 0.02
計 2,278 － 0.19 1,474 ― 0.13 804 0.06

リンク２ 乗用類 0 1,398 17.37 0.12 0 815 17.37 0.07 583 0.05
小型貨物 3 360 19.07 0.04 3 256 19.07 0.02 104 0.01

5015 普通貨物車 1.40km 平地 520 38.17 0.10 平地 403 38.17 0.08 117 0.02
計 2,278 － 0.26 1,474 ― 0.18 804 0.08

リンク３ 乗用類 0 1,459 18.35 0.16 0 875 18.35 0.09 584 0.06
小型貨物 3 362 20.08 0.04 3 258 20.08 0.03 104 0.01

4979 普通貨物車 1.60km 平地 520 42.49 0.13 平地 403 42.49 0.10 117 0.03
計 2,341 － 0.33 1,536 ― 0.22 805 0.10

リンク４ 乗用類 0.00 0.00 0 0.00
小型貨物 0.00 0.00 0 0.00
普通貨物車 0.00 0.00 0 0.00
計 0.00 0.00 0 0.00

その他計 乗用類 ― ― 0.00 ― ― 0.00 ― 0.00
(ﾘﾝｸ数) 小型貨物 ― ― 0.00 ― ― 0.00 ― 0.00
0 普通貨物車 0.00km ― ― 0.00 ― ― 0.00 ― 0.00

計 ― ― 0.00 ― ― 0.00 ― 0.00
小計 乗用類 ― ― 0.37 ― ― 0.22 ― 0.15

小型貨物 ― ― 0.10 ― ― 0.07 ― 0.03
普通貨物車 4.00km ― ― 0.30 ― ― 0.23 ― 0.07
計 ― ― 0.77 ― ― 0.53 ― 0.25

リンクＡ 乗用類 0 5,154 17.95 0.95 0 4,684 17.86 0.86 470 0.09
国道398号 小型貨物 3 1,675 19.71 0.34 3 1,549 19.63 0.31 126 0.03

9647 普通貨物車 2.80km 平地 319 40.97 0.13 平地 295 40.65 0.12 24 0.01
計 7,148 － 1.42 6,528 ― 1.29 620 0.13

リンクＢ 乗用類 0 866 18.35 0.08 0 644 18.35 0.06 222 0.02
(一)くりこま高原停車場線 小型貨物 3 387 20.08 0.04 3 339 20.08 0.03 48 0.00

9298 普通貨物車 1.30km 平地 55 42.49 0.01 平地 40 42.49 0.01 15 0.00
計 1,308 － 0.12 1,023 ― 0.10 285 0.03

リンクＣ 乗用類 0 5,795 18.83 0.63 0 0 18.35 0.00 5,795 0.63
(一)若柳築館線 小型貨物 3 1,068 20.45 0.13 3 0 20.08 0.00 1,068 0.13

9306 普通貨物車 1.58km 平地 504 43.91 0.13 平地 0 42.49 0.00 504 0.13
計 7,367 － 0.88 0 ― 0.00 7,367 0.88

その他計 乗用類 ― ― 200.55 ― ― 200.31 ― 0.24
(ﾘﾝｸ数) 小型貨物 ― ― 46.77 ― ― 46.72 ― 0.05
705 普通貨物車 1155.46km ― ― 99.40 ― ― 99.37 ― 0.03

計 ― ― 346.72 ― ― 346.40 ― 0.32
小計 乗用類 ― ― 202.20 ― ― 201.23 ― 0.97

小型貨物 ― ― 47.27 ― ― 47.06 ― 0.21
708 普通貨物車 1161.14km ― ― 99.67 ― ― 99.50 ― 0.17
計 ― ― 349.14 ― ― 347.78 ― 1.36

計 乗用類 ― ― 202.57 ― ― 201.93 ― 0.64
(ﾘﾝｸ数) 小型貨物 ― ― 47.37 ― ― 47.26 ― 0.12
712 普通貨物車 1166.84km ― ― 99.97 ― ― 99.86 ― 0.11

計 ― ― 349.91 ― ― 349.05 ― 0.86
その他は代表的（便益の大きい）な路線及びリンクを３つ選定する
その他計にはリンク数と延長を必ず記入すること
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B様式６（事故）

交通事故減少（年間）便益 算定表（推計年度：H42）
箇所名：(主)築館登米線（宮城県北高速幹線道路Ⅳ期(築館工区))

リンク 整備なしの交通事故損失 交通事故減少便益
項　　　　　　目 延　長 道路種別 車線数 中央帯 交通量 主要交差点数 費 用 道路種別 車線数 中央帯 交通量 主要交差点数 費 用 交通量 便 益

ｋｍ Qo(台) Lo（箇所） BAo(億円) Qw(台) Lw（箇所） BAw(億円) ⊿Ｑ(台) BA(億円)
リンク１

1.70km 高速 2 - 10,050 1 0.06 -10,050 -0.06
リンク２

リンク３

リンク４

その他計
(ﾘﾝｸ数) 0.00km － － － － － 0.00 － － － － － 0.00 － 0.00
0
小計 1.70km － － － － － 0.00 － － － － － 0.06 -0.06

リンク１
1.00km 非市街部 2 - 2,278 1 0.05 非市街部 2 - 1,474 1 0.03 804 0.02

リンク２
1.40km 非市街部 2 - 2,278 1 0.06 非市街部 2 - 1,474 1 0.04 804 0.02

リンク３
1.60km 非市街部 2 - 362 1 0.07 非市街部 2 - 258 1 0.04 104 0.02

リンク４

その他計
(ﾘﾝｸ数) 0.00km － － － － － 0.00 － － － － － 0.00 － 0.00
0
小計 4.00km － － － － － 0.17 － － － － － 0.11 0.06

リンクＡ
国道398号 2.80km 非市街部 2 - 7,148 1 0.31 非市街部 2 - 6,528 1 0.29 620 0.03
リンクＢ
(一)くりこま高原停車場線 1.30km 非市街部 2 - 1,308 1 0.03 非市街部 2 - 1,023 1 0.02 285 0.01
リンクＣ
(一)若柳築館線 1.58km 非市街部 2 - 7,367 1 0.20 非市街部 2 - 0 1 0.00 7,367 0.20
その他計

(ﾘﾝｸ数) 1,155.46km － － － － － 70.28 － － － － － 70.24 － 0.04
705
小計 1,161.14km － － － － － 70.83 － － － － － 70.55 0.28
計
(ﾘﾝｸ数) 1,166.84km － － － － － 71.00 － － － － － 70.72 － 0.28
712

その他は代表的（便益の大きい）な路線及びリンクを３つ選定する
その他計にはリンク数と延長を必ず記入すること
その他のリンクのリンクA～Cには必ず路線名を記入する

整備ありの交通事故損失

バ
イ
パ
ス

現

道

そ
の
他
の
リ
ン
ク

3
0





15

15

16

19

16

16

２

41

30

398

21

21

15

456

284284

45742

49

398

249

21

大崎市古川

石巻市

南三陸町

気仙沼市

仙台市

栗原市築館

一関市

登米市迫

796710050
5666

4950
2247 1310

1221

584

275

60

207

18
1
1
5
63

88

475 60

415

304

10
0

1
59

255

1
95

22
1

16
5

82 67

261

32
2

34
8

269

83

49
7

36
2

4
9
5

4
2
2

3
8
8

21
8

23
99

1577
930

354

334

57
6

434

12
1

96

276
276

182

9
4

63

21
8

1
86
2

11775 88

20
0

19
8

1
0
1

9
8

1
2
6

3
3
2

57
4

6
04

1
53

14
4

3
5
3

5
7
5

1
09

146

20
5
4

68

21
3

5
7

53

57

99

59

80

53

76

30
9

33
33

33

27

4
13

13

3

3 3

1
9

6

6

15

99

9

36

20
21

35

41

5

4

1

47

47

41

2

13

36

36

13

6
1

1
1

1

2

3

3
9

3
9

6

1
1

39 33

1

1

1

18

18

４

４

４

45

45

45

45

47

398

398

398

108

108

346

342

346

346

457

457

457

398
457

342

342

456

36

36

29

29

29

40

40

８

146

264

147

226

17

42
17

４

４

182

184

184

45

61

183

176

198

198

１

１

19

19

29

東
北
自
動
車
道

三
陸
自
動
車
道

三
陸
自
動
車
道

東
北
自
動
車
道

東
北
自
動
車
道

三陸自動車道

199

４

単位： 台/ 日

対象断面

宮城県北高速幹線道路

高速道路

直轄国道

補助国道

主要地方道

一般県道

その他の道路

影響範囲

凡例

４

108

１

182

対象断面の通過交通量及び影響範囲宮城県北Ⅳ期を利用する交通分布

●宮城県北Ⅳ期区間を通過する交通が
　どの周辺道路を経由するかを表示

気仙沼方面から
100台+159台/日の利用

石巻方面から
422台/日の利用

山形方面から
434台/日+76台の利用

岩手方面から
53台+6台/日の利用
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